



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MATOS COSTA - SANTA CATARINA  
CNPJ 83.102.566/0001-51

Obra: Construção do Campo de Futebol do Município de Matos Costa

Município: MATOS COSTA - SC

Fonte: SINAPI 06/2020 - FLORIANÓPOLIS, PMM (Preço Medio de Mercado)

Responsável Técnico: Tailane Aparecida Ribeiro

CREA SC: 163555-0

### Planilha Orçamentária

Custo Total com BDI:

150.245,51

BDI: 25,52%

ITEM	CÓD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. SEM	CUSTO UNIT. COM BDI	TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	4813	SINAPI	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *N. 22*, adesivada de *2,0 X 1,125* m	m <sup>2</sup>	2,88	R\$ 300,00	R\$ 376,56	R\$ 1.084,49
1.2	97741	SINAPI	Kit cavalete para medição de agua - entrada individualizada, em PVC DN 25 (3/4), para 1 medidor fornecimento e instalação. AF_11/2016	unid.	1,00	R\$ 119,62	R\$ 150,15	R\$ 150,15
1.4	10775	SINAPI	Locação de container 2,30 X 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitário, para escritório completo, sem divisórias internas	mês	2,00	R\$ 522,00	R\$ 655,21	R\$ 1.310,43
<b>Subtotal item 1</b>								<b>2.545,07</b>
<b>2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS</b>							
2.1	93208	SINAPI	Engenheiro Civil de obra pleno com encargos complementares	H	25,71	R\$ 86,77	R\$ 108,91	R\$ 2.800,17
<b>Subtotal item 2</b>								<b>R\$ 2.800,17</b>
<b>3</b>	<b>CAMPO</b>							
3.1	1001	COMPOSIÇÃO	Trave para futebol de campo em tubo de aço galvanizado 4", 732 x 244 cm, com acabamento em pintura esmalte na cor branca, incluso rede	unid.	2,00	R\$ 3.790,85	R\$ 4.758,27	R\$ 9.516,55

3.2	100575	SINAPI	Regularização de superfícies com motoniveladora. AF_11/2019	m²	4606,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 346,89
3.3	98504	SINAPI	Plantio de grama em placas. AF_05/2018	m²	4606,00	R\$ 8,12	R\$ 10,19	R\$ 46.945,38
3.4	PMM	PMM	Kit bandeira para escanteio com 4 peças (H=1,50m, haste em PVC flexível 20mm, bandeirinha em tecido de nylon fino 50x40cm)	unid.	1,00	R\$ 516,00	R\$ 647,68	R\$ 647,68
3.5	PMM	PMM	Placar para Campo de Futebol, confeccionado em chapa de aço galvanizado, com pintura especial podendo ficar exposto ao tempo e resistente a impactos de bolas, dimensões 1,00 x 1,50 m	unid.	1,00	R\$ 3.500,00	R\$ 4.393,20	R\$ 4.393,20
3.6	PMM	PMM	Pintura de demarcação das linhas do gramado	m²	157,71	R\$ 3,06	R\$ 3,84	R\$ 605,75
<b>Subtotal item 3</b>								<b>62.455,45</b>
<b>4</b>	<b>ALAMBRADO</b>							
4.1	1002	COMPOSIÇÃO	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, com costura, DIN 2440, diâmetro 2", com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG e malha quadrada 5X5cm, altura livre 3m	m	188,00	R\$ 169,22	R\$ 212,40	R\$ 39.932,13
4.2	1003	COMPOSIÇÃO	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, com costura, DIN 2440, diâmetro 2", com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG e malha quadrada 5X5cm, altura livre 6m	m	98,00	R\$ 309,62	R\$ 388,64	R\$ 38.086,23
4.3	94975	SINAPI	Concreto FCK = 15MPa, traço 1:3,4:3,5 (cimento/ areia media/ brita 1) - preparo manual. AF_07/2016	m³	3,20	R\$ 378,70	R\$ 475,34	R\$ 1.521,10
4.4	4948	SINAPI	Portão de abrir em gradil de metalon redondo de 3/4" vertical, com requadro, acabamento natural - completo	m²	8,00	R\$ 275,15	R\$ 345,37	R\$ 2.762,95
<b>Subtotal item 4</b>								<b>82.302,41</b>
<b>5</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>							
5.1	72897	SINAPI	Carga manual de entulho em caminha basculante 6 m3	m³	6,00	R\$ 18,91	R\$ 23,74	R\$ 142,41
<b>Subtotal item 5</b>								<b>142,41</b>
MATOS COSTA, 23 DE JULHO DE 2020								
<hr/> Tailane Aparecida Ribeiro CREA SC: 163555-0 ART: 7450776-1				<hr/> Prefeitura Municipal de Matos Costa				